

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Macieja Grubskiego  
oraz senatora Jana Olecha  
na 30. posiedzeniu Senatu  
w dniu 2 kwietnia 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra obrony narodowej Bogdana Klicha

Szanowny Panie Ministrze!

Zapowiadana reorganizacja terenowych organów administracji wojskowej zaczyna nabierać tempa, zwłaszcza w zakresie prac analityczno-prognostycznych.

Na tym etapie zasadne jest zadanie podstawowego pytania: czy to jest odpowiedni czas na wprowadzanie zmian? Kiedy próbuje się odpowiedzieć na to pytanie, ważne jest zastanowienie się nad następującymi problemami.

Po pierwsze, reorganizacja wojewódzkich sztabów wojskowych i wojskowych komend uzupełnień sprowadzać się będzie do likwidacji wielu z tych instytucji i powołania nowych – rejonowych sztabów wojewódzkich. Konsekwencją tych działań będzie utrata stanowisk pracy przez setki wykwalifikowanych pracowników korpusów służby cywilnej, w których dokształcanie Ministerstwo Obrony Narodowej, czyli budżet państwa, zainwestowało określone środki finansowe.

Po drugie, w obecnej sytuacji kryzysowej, kiedy ogromne trudności finansowe dotknęły podmioty gospodarcze sektora prywatnego, czego konsekwencją są zwolnienia pracowników, instytucja budżetowa chce podjąć decyzję o zwiększeniu bezrobocia. A to właśnie teraz państwo winno dołożyć wszelkich starań, by utrzymywać stanowiska pracy, a nie zwiększać grupy niezadowolonych. Ponadto zwalniana grupa zawodowa to nie murarze czy też hydraulicy mogący dorobić w szarej strefie. To są przyszli bezrobotni, którzy z dużym prawdopodobieństwem nie będą mieli środków finansowych na przeżycie.

Po trzecie, aktualnie nie potrafimy przewidzieć, jak rozwinie się sytuacja kryzysowa w kraju, a więc czy zasadne jest eksperymentowanie poprzez stworzenie nowych struktur administracji wojskowej. Nowo powstałe instytucje będą musiały od początku tworzyć cały system współpracy i współdziałania z administracją rządową i samorządową na nowym administrowanym terenie. Tym samym odrzuca się wypracowane i sprawdzone przez lata metody współdziałania z lokalną administracją publiczną.

Po czwarte, umożliwienie funkcjonowania nowych struktur administracji wojskowej w całym systemie administracji publicznej, czyli określenie ich roli, miejsca, zadań, itp., będzie wymagało zakrojonych na szeroką skalę prac legislacyjnych związanych ze zmianami aktów prawnych różnej rangi, z ustawami włącznie. A czy takie działania są teraz niezbędne?

Te wybrane problemy już dają do myślenia, czy to jest odpowiedni czas na przemiany w administracji wojskowej. Jeżeli mamy w tej chwili wątpliwości, to po co burzyć aktualny porządek, tym bardziej że nie wiemy, jaka będzie przyszłość.

Uprzejmie prosimy pana ministra o wyrażenie swojej opinii na przedstawiony temat.

Maciej Grubski  
Jan Olech